1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº  72 DE 2009.

DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO, AO DOADOR DE SANGUE, DO PAGAMENTO DE TAXAS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a isentar o doador de sangue do pagamento de taxas de inscrição nos concursos públicos realizados pela Administração Direta, Indireta, e Câmara Municipal.

§ 1º - Para ter direito à isenção,  o doador terá que comprovar a doação de sangue, que não poderá ser inferior a 3 (três) vezes em um período de 12 (doze) meses.

Artigo 2º - Considera-se, para enquadramento ao beneficio previsto por esta lei, somente a doação de sangue promovida a órgão oficial ou a entidade credenciada pela União, pelo Estado ou pelo Município.

Artigo 3º - A comprovação da qualidade de doador de sangue será efetuada através da apresentação de documento expedido pela entidade coletora, que deverá ser juntado no ato de inscrição.

Artigo 4º - A  Administração Direta, Indireta e  Câmara Municipal  quando da realização de concursos deverão  fazer ampla divulgação  junto aos órgãos de imprensa divulgando sobre a isenção da taxa.
Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser regulamentada pelo Poder Executivo.
Sala das Sessões “ Vereador Santo Rottoli “ em  28 de Abril de 2009.

VEREADOR  LUIS ROBERTO  TAVARES

JUSTIFICATIVA

 A apresentação deste projeto tem como objetivo principal incentivar a doação de sangue e conscientizar a população da necessitada de se doar sangue.

A doação de sangue ainda sofre muitos preconceitos por parte da sociedade
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]